<sup>55</sup> «Hic est modus quem debent inquisitores habere. In primis, cum veniunt ad civitatem, antequam predicent, debent ire ad episcopum vel vicarium et ostendere auctoritatem et officium sibi commissum, et rogare quod congreget sibi clerum, quo congregato sermonem faciant, et ostendant litteras, et auxilium episcopi et cleri postulent ex parte domini pape, et consilium et favorem. (...) Post hec, postulent magnam concionem populi et universalem, et similiter faciant, et attendant quod in talibus convocationibus sit brevis sermo propter illa que legi debent. (...) Post hec, inquisitor semel in ebdomada predicet de fide, per se vel per alium aut per alios, et ordinet sicut melius poterit, quod populus melius conveniat. Item cum pluries de fide predicaverit, quando sibi expediens videbitur, hereticos et eorum fautores et receptatores vocabit ad gremium matris ecclesie, ac ecclesiasticam unitatem, promittens redire volentibus, quod quicquid dixerit privatum erit, et secum misericorditer agetur, nisi retro aspicerent et ad vomitum redirent. Et dabit eis terminum decem dierum. Item post decem dies assignabit alios decem, et post illos alios decem. Et de hoc faciet sibi fieri publicum instrumentum. Post triginta dies vero excommunicabit omnes hereticos et eorum fautores et receptatores» (ediz. Parmeggiani, *I consilia procedurali per l'Inquisizione medievale*, pp. 56-57).

<sup>56</sup> Per questi due *Consilia*, ove si parla di «tempus misericordie» e di «tempus gracie», si veda Parmeggiani, *I consilia procedurali per l'Inquisizione medievale*, pp. 73-75, 76, 83, 95-97.

<sup>57</sup> Su questo manuale italiano, che dipende strettamente dal *consilium* «Hic est modus» sopra citato, si veda Dondaine, *Le Manuel de l'Inquisiteur*, pp. 111-112; Parmeggiani, *I consilia procedurali per l'Inquisizione medievale*, p. 55.

<sup>58</sup> Nel *De officio inquisitionis* si parla di «citatio generalis, tempus gratiae, generalis et notoria inquisitio»: Paolini, *Il «De officio inquisitionis»*, p. 124.

ta dall'inquisitore assumeva nell'intera macchina processuale inquisitoriale una funzione indispensabile e vitale: senza una predicazione autorevole e opportunamente convincente, non sarebbero esistiti gli *sponte comparentes*, e senza questi delatori non ci sarebbe stata neanche la *clamosa insinuatio* tramite la quale individuare tutti gli imputati da indagare e processare. Affinché l'inquisizione potesse avere successo appariva quindi indispensabile che la predica iniziale fosse dotta e incontrovertibile (perché doveva scuotere le certezze che erano state generate nei fedeli dagli errori degli eretici), sicura e perentoria (perché doveva infervorare i possibili delatori), e infine persuasiva e seducente (perché doveva allettare all'abiura gli eretici meno determinati).